
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой тайаг

П Р И К А З
«13» мая 2022 г. № 167

Об утверждении справки по итогам мониторинга подготовки к 
Государственной итоговой аттестации в 2022 году

В соответствии с планом работы Управления образования на 2022 год, 
приказом Управления образования № 145 от 25.04.2022 «О мониторинге 
подготовки к Государственной итоговой аттестации в 2022 году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга подготовки к 
Государственной итоговой аттестации в 2022 году (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, муниципальному администратору ГИА, довести данный 
приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом ознакок 
Ларионова В.Н.___

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «13» мая 2022 г. № 167

С П Р А В К А
по итогам мониторинга подготовки к Государственной итоговой аттестации в 2022 году

Мониторинг проводился 25 апреля по 13 мая 2022 года на основании Приказа Управления 
образования АМО «город Северобайкальск» № 145 от 25.04.2022 «О мониторинге 
подготовки к Государственной итоговой аттестации в 2022 году».
Цель: выявление того, как в общеобразовательных учреждениях осуществляется
подготовка учащихся, родителей (законных представителей), педагогов к Г осударственной 
итоговой аттестации в 2021/2022 учебном году, проведение процедуры ознакомления 
участников образовательного процесса с нововведениями ГИА, с нормативно-правовыми 
актами по подготовке и проведению ГИА-2022, своевременность проведения 
инструктажей, анализ учебно-тренировочных испытаний (школьных, городских), где 
рассматривались итоги учебно-тренировочных испытаний, управленческие решения по 
итогам, анализ содержания сайтов, стендов общеобразовательных учреждений на наличие 
информации о процедуре подготовки и проведения ГИА, в том числе об итоговом 
сочинении (изложении), итоговом собеседовании, как допуске к ГИА.
Содержание мониторинга:

1. Анализ информации общеобразовательных учреждений, представленных в 
Управление образования к отчету 0 0 -1 , результатов мониторинга за 1, 2, 3 четверть 
2021/2022 учебного года по подготовке к ГИА, Дорожной карты по подготовке к 
ГИА.

2. Просмотр и анализ документации общеобразовательных организаций по вопросам 
подготовки и проведения ГИА.

3. Собеседование с ответственными за подготовку к ГИА.
4. Опрос родителей (законных представителей), учащихся 9, 11 классов (по 

необходимости).
5. Просмотр сайтов, стендов общеобразовательных учреждений на предмет 

размещения информации о ГИА.
Мониторинг провела Ларионова В.Н., начальник отдела общего и дошкольного 
образования, Управления образования АМО «город Северобайкальск», муниципальный 
администратор ГИА.
Данные мониторинга по подготовке к Государственной итоговой аттестации в 2022 году 
приведены в таблице:_________________________________________________________________
№ Деятельность СОШ 1, УКП СОШ 3 Гимназия 5 Лицей 6 СОШ 11
1 Дорожная карта + на сайте + на сайте Не + на сайте + на сайте

по подготовке к 
ГИА-2022

размещена размещена представлена, 
на сайте 
размещена

размещена размещена

2. Протоколы
родительских
собраний

+ + +
замечания по 
оформлению, 

подписи

+
замечания по 
оформлению, 

подписи

+
замечания по 
оформлению, 

подписи
2.1. ОГЭ + + + + +
2.2. ЕГЭ + -нет 11 класса + + +
3. Журнал

регистрации
заявлений
учащихся,
подписи

+ + + + +

3.1. ОГЭ + + + + +
3.2. ЕГЭ + -нет 11 класса + + +
4. Журналы

инструктажей
+ + + + Не

представлены



4.1. о г э + + + + Не
представлены

4.2. ЕГЭ + -нет 11 класса + + Не
представлены

5. Журналы (листы)
ознакомления с
Порядком
проведения ГИА,
другими
нормативными
документами
(учащиеся,
родители,
работники ППЭ)

+ + + + Не
представлены

5.1. ОГЭ + + + + Не
представлены

5.2. ЕГЭ + -нет 11 класса + + Не
представлены

6. Справки по 
результатам 
школьных УТИ

+ + + + +
в электронном 

виде
6.1. ОГЭ + + + + +
6.2. ЕГЭ + -нет 11 класса + + +
7. Протоколы, где 

рассматривались 
итоги школьных, 
городских УТИ: 
ШМО
Метод.совет 
Пед.совет 
Совещание при 
директоре

+
+
+

Не рассматривается 
Не проводятся 
Не представлен

+
+
+

+
Не представлен 
Не представлен

+

Не представлен 
+

8. План
психологической 
подготовки к 
ГИА, результаты 
исполнения плана

+
План

выполняется

+
План

выполняется

+
План

выполняется

+
План

выполняется

+
План

выполняется

9. Наличие и 
качество 
оформления 
стенда по ГИА

+ + + + Стенд по ЕГЭ 
имеется, 

изменения 2021 
года, 

информация на 
плакатах плохо 

читается, стенда 
по ОГЭ нет

10. Наличие проекта
расписания ГИА в
информационном
пространстве ОО
-Расписание
факультативов
(консультаций)

+

+

+ +

+

+ в СОШ 3, 
нет стенда по 

ЕГЭ

+ нет 
расписания ОГЭ

11. Беседы с 
учащимися

+ протоколы 
ведутся

+ протоколы 
ведутся

+ без
протоколов

+ без
протоколов

+ без
протоколов

12. Протоколы
- педагогических 
советов,
- школьного 
методического 
совета,
-совещаний при 
завуче по

+

+

-(-рабочие
совещания

Не представлено 

Не представлено 

Не представлено

+

Не представлено 

Не представлено

Не представлено 

Не представлено

Не представлено

Не представлено 

Не представлено

+



подготовке к 
ГИА, анализу 
городских, 
школьных 
учебно
тренировочных 
испытаний.

13.
Протоколы ШМО 
по вопросам 
подготовки к ГИА

+ Не представлено + +ШМО
русск.яз.,
матем.,
истории

+ШМО 
русск.яз., 
матем., истории 
(в электронном 
виде)

14. Протоколы 
профилактических 
советов, если 
рассматривались 
вопросы
подготовки к ГИА

В этом году не 
рассматривались

В этом году не 
рассматривались

Не
представлено

+ В этом году не 
рассматривались

15. Приказы по 
школе, 
касающиеся 
подготовки к 
ГИА, повышения 
качества
подготовки к ГИА

Представлены
частично

Не представлено Не
представлено

Не
представлено

Не представлено

16. Информация, 
документы по 
ГИА на 
официальных 
сайтах

+ + + + +

Выводы:
Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» идет планомерная 
подготовка к Г осударственной итоговой аттестации, работа идет согласно Дорожной карты 
школы, имеются актуальные сайты, имеются разделы, посвященные Государственной 
итоговой аттестации, проводятся городские и школьные тренировочные мероприятия по 
предметам, ШМО результаты городских и школьных тренировочных мероприятий 
отрабатывают не достаточно, проводится информационно-разъяснительная работа по 
подготовке к ГИА-2022, педагоги-психологи осуществляют психологическое 
сопровождение выпускников и родителей к ГИА (по каждой школе информация 
отображена в таблице).
Рекомендации:

1. Продолжить реализацию необходимых информационно-разъяснительных 
мероприятий по вопросам подготовки и проведения Государственной итоговой 
аттестации на сайтах общеобразовательных учреждений.

2. Поставить на контроль отработку вопросов подготовки к ГИА, анализа 
тренировочных мероприятий на школьных методических объединениях.

3. Обратить внимание на своевременное и качественное оформление документации 
(протоколы, журналы и др.).

4. Своевременно проводить инструктажи с учащимися, работниками ППЭ под подпись.
5. Продолжить работу по обеспечению качественной подготовки выпускников 9, 11 

классов к государственной итоговой аттестации 2022 года.
6. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ 

законопослушного поведения на ГИА.
7. Рассматривать вопросы подготовки к ГИА на совещаниях при директоре, завуче, 

школьном методическом совете, педагогическом совете.



8. Своевременно обновлять информацию на стендах школы, в предметных уголках в 
классных кабинетах по подготовке к государственной итоговой аттестации.

9. Обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах подготовки и 
проведения Государственной итоговой аттестации.


